
                                         

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERA N. 32   DEL 09 OTTOBRE 2025 

Oggetto: Servizio di gestione della comunicazione evento Giornata di 

insediamento Presidenza onoraria Osservatorio “Media e Minori”. 

 

IL COMITATO 
 
VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, 
approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS; 
VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 
comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.re.com., 
sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023; 
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. 
Calabria, così come modificata dalla legge regionale 23 dicembre 2022, n. 52, che ha 
introdotto l’art. 3-bis (“Uso responsabile della comunicazione digitale – Osservatorio 
Media e minori”), con cui si è istituito in seno al Co.Re.Com. Calabria l’Osservatorio 
“Media e minori”; 
PREMESSO che 

- il Comitato intende conferire la Presidenza onoraria dell’ Osservatorio “Media e 
Minori” a S.E. Monsignor Attilio Nostro, Vescovo della Diocesi Mileto-Nicotera-
Tropea, in ragione dell’impegno profuso a tutela dei minori, anche nel campo della 
comunicazione; 

- considerata l’importanza simbolica dell’evento, si ritiene opportuno celebrarlo con 
una forma solenne e adeguata, presso l’Aula consiliare del Consiglio regionale, 
alla presenza di autorità istituzionali e di giovani studenti coinvolti nelle attività 
promosse dal Corecom e dalle associazioni aderenti all’Osservatorio; 

- nel corso della cerimonia è previsto, a titolo gratuito, un intervento della 
Fondazione Carolina Onlus sul tema del bullismo e del cyberbullismo, con la 
partecipazione attiva degli studenti tramite un quiz interattivo; 

- tali attività rientrano nelle funzioni delegate da AGCOM ai Corecom in materia di 
media education; 

- al predetto evento sono invitati a partecipare i Presidenti dei Corecom d’Italia; 
CONSIDERATO   
che è necessario assicurare un’organizzazione e una comunicazione adeguate alla 
celebrazione della Giornata di insediamento della Presidenza onoraria dell’Osservatorio 
“Media e Minori” e, più in generale, dell’intero evento, anche attraverso la realizzazione e 
la diffusione di contenuti audiovisivi e multimediali rivolti agli studenti partecipanti e alla 
collettività; 
PRESO ATTO che 
Il Comitato, nella seduta del 26 settembre 2025, ha incaricato la struttura di supporto di 
avviare l’iter amministrativo per il conferimento esterno del servizio di gestione della 
comunicazione relativo alla Giornata di insediamento della Presidenza onoraria 
dell’Osservatorio “Media e Minori”. 
A tal fine, la struttura ha provveduto a richiedere le specifiche del servizio con nota 
interna n. 5097 del 2 ottobre 2025. 
 
RICHIAMATO 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 



 

 
 

RITENUTO 
che il servizio di gestione della comunicazione, di cui si chiede l’affidamento, è da 
imputare, nell’esercizio 2025, al capitolo U92527 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2025-2027; 
VERIFICATA 
la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’ apposito capitolo di bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2025-2027; 
 
 
VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 
predisposta dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che 
attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 
 
Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate e confermate, 
 
 

 DELIBERA 
                                                     

                                                     Articolo 1 

  

- di approvare il programma di svolgimento della Giornata di insediamento della 

Presidenza onoraria dell’Osservatorio “Media e Minori”, comprensivo delle attività di 

media education svolte a titolo gratuito dalla Fondazione Carolina Onlus, imputando 

le relative spese al capitolo U92527 del bilancio del Consiglio regionale della 

Calabria 2025–2027; 

                                                     

Articolo 2 

 

- di demandare al Dirigente della Struttura e al Dirigente del Settore Provveditorato 

Economato e Contratti, il compimento di tutte le attività conseguenziali;  

- di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale del presente atto nonché la 

trasmissione al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e alla 

fondazione Carolina Onlus. 

       

 
 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 


